
در گفت وگوی شجاعی طباطبائی، دبیر مسابقه »فلسطین تنها نیست« با »فرهیختگان« مطرح شد 

مشارکت هنرمندان ۶۶ کشور جهان در فراخوان ضداسرائیلی
اینستاگرام به خاطر کاریکاتور، چهار بار صفحه من را بست 

مهرماه امسال فراخوان مسابقه بین المللی کارتون، کاریکاتور و 

پوسـتر »فلسـطین تنها نیسـت« ازسوی حوزه هنری منتشر شد. 

برگزارکنندگان این مسابقه در متن فراخوان و در توضیح  اهداف 

مسـابقه آورده انـد: »توهیـن بـه پیامبـران بیـش از چهارمیلیـارد 

نفـر جمعیـت معتقـد بـه ادیـان الهـی توسـط یـک گـروه بسـیار 

کوچک، چیزی جز نفرت پراکنی نیسـت، آیا این نفرت پراکنی را 

می توان مصداق آزادی بیان دانسـت؟ در جریان جنگ جهانی 

دوم مسـببان جنـگ مشـخص بودنـد، چـرا سـرزمینی از همـان 

عامـان جنـگ بـه رژیـم صهیونیسـتی داده نشـد و فلسـطین 

اشـغال شـد؟ عادی سـازی روابـط بـا رژیـم صهیونیسـتی باعث 

نمی شـود فلسـطین تنها بماند، جبهه مقاومت در سرتاسـر دنیا 

در کنار فلسطین است.« حالا که این مسابقه به روزهای پایانی 

خـودش نزدیـک شـده و قـرار اسـت برگزیدگانـش را اعـام کند، 

به سـراغ مسـعود شـجاعی طباطبائـی، دبیـر ایـن دوره رفتیـم تا 

برایمـان از زمینه هـای شـکل گیری ایـن دوره بگوید. 

    نشریه ای که کاری جز جنجال و نفرت پراکنی ندارد

شجاعی طباطبائی را هنردوستان حوزه کاریکاتور و پوستر 

می شناسند؛ عمری را برای این کار گذاشته است. به بهانه 

برگزاری این مسابقه به سراغش رفتیم و سوال اول را از چگونگی 

و چرایی برگزاری مسابقه پرسیدم. او با اشاره به اتفاقاتی که در 

فرانسه افتاد و صحبت های رئیس جمهور این کشور، گفت: »این 

اتفاق بعد از صحبت های مکرون رئیس جمهور فرانسه بود که 

تاکید داشت درکنار طراحان کاریکاتورهای موهن در ارتباط با 

پیامبر)ص(، ایستاده است. البته همان زمان مقام معظم رهبری 

هم جواب مکرون را دادند و اشاره هایی داشتند که ما براساس 

همان فرمایشات رهبری، مباحثی را که در مسابقه مطرح شد، 

دریافت کردیم و مسابقه ای باتوجه به سه بحث مهم برگزار شد. 

ببینید، فرانسه و رئیس جمهور فرانسه تبدیل به پایگاهی شده اند 

10 درصد مردم این کشور مسلمان هستند و کشیدن  که 

طرح های توهین آمیز به پیامبر، عما دل و قلب یک میلیاردونیم 

مسلمان را جریحه دار کرد. حرف خیلی تلخی است و چیزی جز 

نفرت پراکنی نیست. هرچقدر که فکر کنیم متوجه می شویم واقعا 

چه چیزی جز نفرت پراکنی در حرف های او وجود دارد؟ نه تنها 

طرح های توهین آمیز به پیامبر اسام، پیامبر مهربانی است، بلکه 

نشریه ای که مکرون ادعا می کند و درکنار کاریکاتوریست های 

آن می ایستد، یک نشریه زرد به تمام معنای کلمه است و کاری 

جز جنجال و حاشیه درست کردن ندارد و نه تنها به پیامبر 

گرامی اسام بلکه به تمامی ادیان الهی و پیامبران آنها توهین 

کرده است. 

شاید این نکته گفتنش درست نباشد، اما آخرین کاری که اینها 

کردند پخش تصاویری بر روی ساختمان بود. برخی از این 

کاریکاتورهای توهین آمیز نسبت به پیامبر و سایر ادیان الهی را 

روی ساختمان انداختند. جالب است که اینها همه کارهایشان 

را با یک سناریوی محکم جلو می برند.  مثا در یکی از طرح هایی 

که منتشر کردند و به شکل گسترده تاش کردند دیده شود، این 

بود که چهار دستمال توالت را طراحی کردند  که روی آن اسامی 

کتاب های ادیان الهی نوشته شده است؛ یعنی -نعوذبالله- قرآن 

و انجیل و تورات و غیره نوشته شده است. صحبتی که مکرون در 

کشور فرانسه می کند این است که به آزادی بیان تاکید دارد، اما 

درعمل به آزادی به هیچ وجه پایبند نیست.«

    مجازات های سنگین برای زیر سوال بردن هولوکاست

شـجاعی طباطبائـی بـه مسـاله هولوکاسـت و تردیدهایـی کـه 

بـه آن وارد اسـت اشـاره می کنـد و می گویـد: »درعمـل وقتـی 

بحث هـای تردیدآمیـز دربـاره مسـاله ای همچـون هولوکاسـت 

مطرح می شـود، با سـنگین ترین جرایم نقدی روبه رو می شوید. 

در فرانسه بیشترین جرایم نقدی، جرایم جزایی و حبس حداقل 

یک تا سـه سـال برای این مسـاله قائل هسـتند. به شـکل خیلی 

شـدیدی تحت فشـار قـرار می دهنـد و بـه افرادی کـه این نظرات 

را دارنـد، اصطاحـا تجدیدنظرطلـب می گویند. ازلحـاظ آماری 

تحقیـق کردنـد و اذعـان داشـتند ایـن درسـت نیسـت کـه 6 

میلیون یهودی در هولوکاسـت کشـته شـده باشـند. مثا یکی 

از هنرمنـدان آنهـا می گویـد کـه مـن هیچ دلیلی پیـدا نکردم که 

نشـان دهـد اتـاق گازی وجـود داشـته و یهودی ها در آن کشـته 

شـدند. یک نمونه به من نشـان دهید که قبول کنم اتاق گازی 

وجود داشـت. به هرحال همه اینها مسـتلزم یک سـری امکانات 

لجسـتیکی بـالا اسـت. به خاطـر ایـن حرف هایی که زدنـد، این 

افـراد تحـت فشـار قـرار گرفتنـد. برخـی از آنهـا  بیـش از 10 بـار 

مـورد ضرب وشـتم قـرار گرفتنـد و هیـچ گاه مرتکبـان ایـن اعمال 

شناسـایی نشـدند یا نخواسـتند شناسـایی شـوند. یک بار یکی 

از ایـن افـراد مدتـی در کمـا بـود، اما درنهایت هیـچ اتفاقی برای 

مسـببان ایـن کارهـا نمی افتـد. بـه همیـن شـکل اسـت. دیوید 

یکی از هنرمندان انگلیسـی اسـت که برای مسـاله هولوکاسـت 

دعـوت مجـازی کـرد و باوجـود اینکـه قانـون انگلسـتان ماننـد 

فرانسـه نیسـت، امـا در بزرگـراه ایشـان را می گیرنـد و مسـتقیم 

بـه زنـدان می برند.«

    بستن صفحات در اینستاگرام نمونه نقض آزادی بیان 

این هنرمند، کاریکاتورهایش را در صفحه اینستاگرام می گذارد 

که معمولا با حذف و سانسور ازسوی این شبکه اجتماعی همراه 

می شود. شجاعی طباطبائی با اشاره به حذف محتوا در شبکه 

اجتماعی اینستاگرام گفت: »عما خود آنها به آزادی بیان 

اعتقادی ندارند و نمونه هایی نیز بیان کردم که در ارتباط با 

هولوکاست به زندان می روند یا مجازات های سختی می بینند. 

نمونه های زیادی نیز وجود دارد. همین الان اینستاگرام را نگاه 

کنید، توسط چه کسانی اداره می شود؟ یک سری کاریکاتور با 

موضوع موشک ها کار کردم، بحث موشک های نقطه زن و غیره 

کار کردم. اینها مسائل دفاعی ماست و در ارتباط با آمریکا هم 

بود، نه تنها صفحه را بستند، بلکه هرکسی استوری کرد با اخطار 

روبه رو شد. این چهارمین باری است که صفحه من بسته می شود. 

اشاره به خودم نیست، بلکه دوستان زیادی این را تجربه کردند. 

مثا شما به هیچ وجه نمی توانید عکسی از حاج قاسم بگذارید 

و اگر این کار را کنید، بافاصله صفحه شما را می بندند. اینها 

نشان می دهد آزادی بیان این کشورها رویه دوگانه دارد و 

دروغ محض است.«

    چه کسی باید تاوان به قول معروف هولوکاست را بدهد؟ 

شجاعی طباطبائی یک سوال مهم را مطرح می کند و می گوید: 

»بحث دیگری که خیلی مهم است این است که اساسا چرا تاوان 

هولوکاست را با اشغال سرزمین فلسطین می گیرند؟ کشوری 

که در جنگ جهانی هیچ نقشی نداشته و حتی بی طرف بوده و 

هزاران کیلومتر با سرزمین هایی که در آن جنگ صورت می گرفت، 

فاصله داشته است، آنجا را اشغال می کنند. چرا از خاک آلمان 

که مسبب جنگ است جایی را جدا نمی کنند که به یهودیان 

که ادعا می کنند 6 میلیون کشته شده اند، بدهند؟ این تاوان 

هولوکاست را مردم مظلوم فلسطین باید بپردازند؟ چرا کشور 

جعلی اسرائیل باید تشکیل شود؟ اینها مسائلی است که رهبری 

به آن اشاره کرده اند و بسیار هم مهم است. 

یک بحث دیگر که باز هم مهم است بحث سازش است که 

چندوقتی است مطرح شده. الان کشورهای بحرین، امارات، 

مصر، مراکش، اردن و غیره در این راه قدم برداشتند. به هرجهت 

باب باز کردن ارتباط و تعامل با رژیم صهیونیستی را برعهده 

گرفتند و این یکی از مسائل اصلی ماست که باعث شد ما به این 

فکر بیفتیم که مسابقه بزرگی را در سه بخش کارتون، کاریکاتور و 

پوستر با موضوع »فلسطین تنها نیست« برگزار کنیم.«

    کاریکاتورهایی برای فلسطین از همه جهان 

شـجاعی طباطبائـی دربـاره ایـن مسـابقه بـزرگ می گویـد: 

»خوشـبختانه ایـن اتفـاق را اطاع رسـانی کردیـم و تـا آخریـن 

مهلـت ارسـال آثـار از 66 کشـور دنیـا هنرمنـدان کارتونیسـت، 

کاریکاتوریسـت و گرافیسـت آثـار خود را ارائـه کردند. نکته مهم 

ایـن اسـت کـه تعـداد هنرمنـدان ایرانـی چشـمگیر اسـت و این 

نشـان می دهـد نخبه های ایرانی چقـدر در بحث حوزه مقاومت 

جـدی حضـور دارنـد. از کشـورهای منطقه هماننـد ترکیه بیش 

از 70 شـرکت کننده حضور دارند، از کشـور اندونزی هم تعداد 

بالایی حضور داشـته و از آمریکای لاتین، کاریکاتوریسـت های 

کشـور برزیـل خیلـی پرتعـداد هسـتند. از کشـورهای اروپایـی، 

هنرمندان لهسـتان آثار زیادی فرسـتادند. براسـاس اسـتقبال 

هنرمنـدان، داورهـا را نیـز مطـرح کردیـم. پنج نفـر داور ایرانی و 

چهار داور خارجی هسـتند. پنج داور ایرانی را مشـخص کردیم. 

مـن هـم به عنـوان دبیر در جریـان ماوقع این اتفاقـات از صفر تا 

صـد هسـتم. به عنـوان داور هـم حضور دارم. آقـای دکتر محمد 

خزاعی، از پیشکسوت ها و هنرمندان انقابی در حوزه گرافیک 

در بحـث داوری همـکاری می کننـد. آقـای عبـاس ناصـری از 

هنرمندان بسیار خوب از بجنورد در این هیات داوری هستند. 

آقای مسـعود ضیایی از اصفهان هم حضور دارند. آقای سـعید 

سـاعدی از جهرم حضور دارند. اسـم شهرسـتان ها را می آورم، به 

ایـن دلیـل اسـت کـه یـک زمانـی تمام اتفاقـات مهـم و خوب در 

هـر عرصـه ای در تهـران اتفـاق می افتـاد که به خاطـر امکانات و 

مسـائل دیگر بود. الان بهترین کاریکاتوریسـت و گرافیسـت ها 

اهـل تهـران نیسـتند و غالبا اهل شهرسـتان های دیگـر و جوان 

هسـتند. بـا مجموعـه ای از هنرمنـدان خوب روبه رو هسـتیم که 

می تـوان عنـوان رویش هـای انقـاب را بـه آنهـا اطـاق کرد.«

 

    اگــر جوابــی درســت بــه جنایت هــا ندهیــم، آنهــا 

سوءاســتفاده می کننــد

در یک سال اخیر، اتفاقات زیادی در منطقه رخ داده است 

که اهمیت تولید محصولات فرهنگی و هنری برای مبارزه با 

صهیونیست ها را دوچندان می کند. کاریکاتور و پوستر ازجمله 

حوزه هایی است که می تواند در فضای مجازی به خوبی دیده 

شود. شجاعی طباطبائی در این باره می گوید: »ما باید به رسانه 

و تولید محتوای فرهنگی نگاه ویژه داشته باشیم. اگر این نگاه 

نباشد، جای ظالم و مظلوم را عوض می کنند. سردار سلیمانی 

غریبانه ترور می شود و آنها وقیحانه او را که داعشی های منطقه 

را از بین برد، تروریست خطاب می کنند. مشخص شده که رژیم 

صهیونیستی در این امر دست داشته است. این امر به کمک 

آمریکا و رژیم صهیونیستی اتفاق افتاده است. لازم است در 

ارتباط با این مباحث کار کنیم، چراکه جهان رسانه درحال حاضر 

به گونه ای است که متاسفانه اگر کار نکنیم، آنها کار می کنند. اگر 

جوابی به این اتفاقات تلخ نداشته باشیم که به شکل های مختلف 

در منطقه صورت می گیرد، اعم از بحث سازش، بحث شهادت 

سردار سلیمانی، ترور دانشمند هسته ای شهید فخری زاده و 

شهدای دیگر هسته ای، آنها سوءاستفاده می کنند. شهادت این 

افراد خیلی مظلومانه است و همیشه ردپای رژیم صهیونیستی 

را در این اتفاقات شاهد هستیم. نه در این اتفاقات که در هر 

اتفاقی در سراسر دنیا اینچنین است.«

    کارهای نکرده 

شـجاعی طباطبائـی درمـورد اهمیت کاریکاتـور و اثرگذاری آن 

می گویـد: »حـوزه کاریکاتـور و طراحـی، حوزه اثرگذاری اسـت و 

می توانـد نقـش مهمـی را در معرفـی یـا رسـوا کردن دشـمنی ها 

ایفـا کنـد. ناجـی علـی، کاریکاتوریسـت فلسـطینی در سـال 

1948 مجبـور شـد کشـورش را تـرک کنـد و بـه او اجـازه ندادند 

در فلسـطین زندگـی کنـد. او مجبـور بـه مهاجرت شـد و همانند 

میلیون ها فلسـطینی دیگر آواره بود، اما همچنان قلمش برای 

مـردم و سـرزمینش بـود. ما هم بایـد در حوزه فرهنگ و هنر ورود 

کنیم. آنقدر در این زمینه کار نکردیم و حتی رسـانه ملی جدی 

بـه آن نپرداختـه اسـت که آنهـا صحنه های بازسازی شـده ترور 

شـهید فخـری زاده را در رسانه هایشـان نمایـش دادنـد. مـن 

دیـده ام کـه در رسـانه های رژیـم صهیونیسـتی در فضایـی 

نشسـته اند و چـای هـم می خورنـد و راحـت دربـاره ایـن امر 

صحبـت می کننـد. بحـث تـرور را راحت مطـرح می کنند و 

ایـن امـر را مبـاح می داننـد. بـا چـه چیزی می تـوان جواب 

اینهـا را داد؟ قطعـا زبـان فرهنـگ و هنـر یکـی از اتفاقـات 

تاثیرگـذار بـرای بیـان این حقایق اسـت. حقایقـی که اینها 

ناجوانمردانـه بـه یک سـری مباحثـی تبدیـل می کننـد کـه 

به نظـر می رسـد از روی منطـق اسـت، درصورتی کـه در هیـچ 

جای دنیا ترور یک دانشـمند هسـته ای یا دانشـمند یا هرکسـی 

منطقی و درسـت نیسـت. ناجی علی کاریکاتوریسـتی است که 

نزدیـک بـه 40 هـزار کاریکاتـور درباره رژیم صهیونیسـتی دارد، 

اما آنها یک کاریکاتوریست را هم برنتابیدند و در لندن او را ترور 

کردنـد. اشـاره هـم کردنـد که کار موسـاد بوده اسـت. اگر درباره 

آقـای ناجـی علـی و کاری کـه او انجـام داد، کاری نکنیـم، واقعا 

جفـا کرده ایـم. در دنیـا نسـبت به آدمی ظلمی صـورت گیرد و ما 

نسـبت بدان بی توجه باشـیم، از نظر اسـام مشـکل دارد. حتی 

در جایـی می گوینـد اگـر ایـن بی توجهـی به گونـه ای باشـد کـه 

از غـم آن اتفـاق نمیریـد تعجـب دارد. نکتـه اصلی این اسـت که 

متاسـفانه در عرصـه ادب و هنـر و فرهنـگ خیلـی کار نکردیم.«

    مردم از دولت های سازشگر آگاه ترند

شــجاعی طباطبائــی بــا اشــاره بــه کارهــای صورت گرفتــه 

ــای  ــوزه کاره ــن ح ــاز در ای ــد: »ب ــور می گوی ــوزه کاریکات در ح

خوبــی انجــام شــده اســت، نمایشــگاه های زیــادی در ارتبــاط بــا 

فلســطین برگــزار کردیــم. »فلســطین خانــه نــدارد« یکــی از ایــن 

مســابقات بــود. دو بــار مســابقه هولوکاســت را برگــزار کردیــم. 

»فلســطین تنهــا نیســت« الان برگــزار می شــود. ســالی نیســت 

کــه یــک اتفاقــی دربــاره بحــث فلســطین مطــرح نکنیــم و بــه 

هرجهــت کار زیــادی صــورت گرفتــه اســت. امــا مثــا در بحــث 

ســینما تعــداد فیلم هــای مــا بــه 10فیلــم هــم نرســیده کــه موثــر 

باشــد. بهتریــن آن فیلــم بازمانــده اســت.  اینجــا جــای کار دارد. 

ــای  ــدر فیلم ه ــازند، چق ــا می س ــه م ــریال علی ــدر س ــا چق آنه

ــازند.  ــی می س ضدایران

درباره هولوکاست چیزهای مختلفی مطرح می کنند و چقدر 

فیلم درباره این مساله ساخته اند و هرسال هم می سازند و 

همین طور مباحث فرهنگی و هنری را مطرح می کنند تا ماندن در 

فلسطین را موجه جلوه دهند. آنقدر کار می کنند که این درست 

و منطقی جلوه کند. البته مردم دنیا و مردم مظلوم کشورهایی که 

سردمداران آنها طرح های صلح و سازش را امضا می کنند، ناراحت 

هستند و قطعا این را نمی پذیرند. رژیم صهیونیستی به هیچ وجه 

امکان ورود به کشورهای همسایه را ندارد. فرض کنید مصر یکی از 

آن کشورها است که به شدت مردم مصر ضدصهیونیست هستند. 

دیگری کشور اردن است که فقط چهار میلیون فلسطینی آواره 

اردن هستند. سوریه و لبنان هم هستند که اینها در کشورهای 

همسایه جایی ندارند. به جز دریای مدیترانه که می توانند ارتباط 

برقرار کنند جایی ندارند. باید خیلی کار کنیم. هرچقدر کار 

کنیم کم است.«

شـجاعی طباطبائـی در تکمیـل صحبت هایـش بـا اشـاره بـه 

حضـور آثـار مهمـی در مسـابقه بین المللی کارتـون، کاریکاتور و 

پوسـتر »فلسـطین تنها نیسـت« گفت: »بحمدالله این مسـابقه 

خیلـی خـوب بـود کـه هنرمنـدان از 66 کشـور کنـار هـم قـرار 

گرفتنـد. شـاهد حضـور هنرمنـدان فلسـطینی هـم هسـتیم. 

چـه فلسـطینی هایی کـه در نـوار غـزه هسـتند و فوق العـاده کار 

خوبـی ارائـه داده انـد کـه به طـور ویـژه قصـد داریم تقدیـر کنیم. 

چـه کسـانی کـه در کشـورهای غربـی و غیـره مهاجـر هسـتند. 

قطعـا ایـن طرح هـا و ایـن کارهـا در فضـای رسـانه ای بـرای رژیم 

صهیونیستی ترس ایجاد می کند. نیاز است که پیام مظلومیت 

فلسـطینی ها را یـک هنرمنـد اهـل کشـور پـرو، اهـل جمهـوری 

دومنیکـن، اهـل برزیـل و غیـره دریافـت کنـد و کارهـای عالـی 

و خوبـی ارائـه شـود. 29 دی هـم روز غـزه اسـت و در آن روز 

اسـامی منتخبـان اعـام می شـود و به واسـطه بحـث کرونا قطعا 

مراسـم نداریـم، بنابرایـن به صـورت آنایـن ایـن اتفـاق را ازطریق 

رسـانه های مختلف پیگیر هسـتیم که برگزار کنیم. قطعا اتفاق 

بسیار تاثیرگذاری خواهد بود، خصوصا در این شرایط که شاهد 

مظلومیت مردم فلسـطین به خاطر خیانت برخی از سـردمداران 

رژیم هـای مرتجـع منطقه هسـتیم.«

عاطفه جعفری
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